АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«Выборгский район» Ленинградской области

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

" 30 " 12 2021г. № 340

Об утверждении Политики комитета образования администрации МО
«Выборгский район» в отношении обработки персональных данных.

В целях реализации требований Федерального закона от 27.07.2006г.
№152-ФЗ «О персональных данных» и обеспечения безопасности обработки
персональных данных

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Политику комитета образования администрации МО
«Выборгский район» в отношении обработки персональных данных
(Приложение 1).

2. Сотрудникам комитета образования руководствоваться Политикой в
отношении обработки персональных данных при исполнении должностных
обязанностей.

3. Сектору кадров (Петровой Е.А.) довести настоящий приказ до сведения
сотрудников комитета образования и обеспечить его размещение на
официальном сайте комитета образования.

5. Считать утратившим силу приказ комитета образования администрации МО
«Выборгский район» от 18.02.2016г. №132 «Об утверждении Правил обработки
персональных данных в комитете образования администрации МО
«Выборгский район» Ленинградской области.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Председатель комитета Л.В.Самченко

С.Н.Хазипова
Разослано: в дело -  1, исполнителю -  1, сектор кадров -  1, всего -  3

Приложение 1
к приказу комитета образования

администрации МО «Выборгский район»
№ от

Политика
комитета образования администрации МО «Выборгский район»

в отношении обработки персональных данных.

ко:
обра!

ли

07

кос:
ых

деи

1. Общие положения
1.1. Комитет образования администрации МО «Выборгский район» (далее -
образования) является оператором персональных данных и осуществляет
персональных данных в рамках осуществления своей деятельности.
1.2. Настоящая Политика в отношении обработки персональных данных (далее -  По.
определяет основные принципы обработки и обеспечения безопасности персон
данных. Действие Политики распространяется на все процессы обработки персон;
данных и действия всех сотрудников комитета образования, участвующих в
процессах.
1.3. Настоящая Политика разработана в соответствии с требованиями Федерального
от 27.07.2006г. №152-ФЗ «О персональных данных», Федерального закона от 27.
№149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информ
рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере связи, информацио
технологий и массовых коммуникаций от 31.07.2017г. «Рекомендации по состав,
документа, определяющего политику оператора в отношении обработки персон;
данных, в порядке установленном федеральным законом от 27.07.2006г. №152
персональных данных» и иными нормативно-правовыми актами.
1.4. Политика подлежит размещению на официальном сайте комитета образования.
1.5. Основные понятия и определения, используемые в настоящей Политике:
- персональные данные (ПДн) - любая информация, относящаяся к прямо или
определенному, или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данн:
- обработка персональных данных - любое действие (операция) или совокупность
(операций), совершаемых с использованием средств автоматизации (или без использо
таких средств), с персональными данными, включая:
сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, измен
извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, д
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение;
- оператор персональных данных -  государственный орган, муниципальный
юридическое или физическое лицо, самостоятельно или совместно с другими
организующие и (или) осуществляющие обработку персональных данных, а
определяющие цели обработки персональных данных, состав персональных д;
подлежащих обработке, действия (операции) совершаемые с персональными данными
- информационная система персональных данных (ИСПДн) -  совокупность содержат
базах данных персональных данных и обеспечивающих их обработку информацио
технологий и технических средств;
- автоматизированная обработка персональных данных -  обработка персональных даф
помощью средств вычислительной техники;
- распространение персональных данных -  действия, направленные на раск]
персональных данных неопределенному кругу лиц;
- предоставление персональных данных -  действия, направленные на pacif]
персональных данных определенному лицу или определенному кругу лиц;
- блокирование персональных данных -  временное прекращение обработки персон
данных (за исключением случаев, когда обработка необходима для уточнения персон
данных);

тика)
альных
£1ЛЬНЫХ

данных

закона
.2006

ации»,
иных

лению
£1ЛЬНЫХ

Ф З  «О

л;

митет
ботку

венно
);
ствий
вания

ение),
оступ),

орган,
ицами
также

энных,

ихся в
иных

ных с

рытие

рытие

альных
альных

ных

саль

- уничтожение персональных данных -  действия, в результате которых стай
невозможным восстановить содержание персональных данных в информационной сис
(или) в результате которых уничтожаются материальные носители персональных данн
- обезличивание персональных данных -  действия, в результате которых стан
невозможным без использования дополнительной информации определить принадле
персональных данных конкретному субъекту персональных данных.
1.6. Комитет образования как оператор персональных данных в своей деятел
обеспечивает соблюдение требований к обработке персональных данных, указан
Федеральном законе от 27.07.2006г. «О персональных данных», принимает все необхо,
правовые, организационные и технические меры для их защиты. Обеспечение безопас
персональных данных достигается следующими способами:
- назначение лиц, ответственных за организацию обработки персональных дан
отдельным направлениям деятельности комитета образования, возложение н;
персональной ответственности;
- разработка и издание локальных актов по вопросам обработки и защиты персон
данных, а также локальных актов, устанавливающих процедуры, направленна
предотвращение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации
обработки персональных данных, устранение последствий такого нарушения;
- ознакомление работников, непосредственно осуществляющих обработку персон;
данных, с положениями законодательства Российской Федерации о персональных дан
том числе с требованиями к защите персональных данных, документами, определяю
Политику комитета образования в отношении обработки персональных данных, лок;
актами по вопросам обработки персональных данных;
- обеспечение организационных и технических мер защиты при обработке персон;
данных;
- осуществление внутреннего контроля соответствия обработки персональных
установленным нормам и правилам, а также выявления, анализа и устранения уязвим
недостатков программного обеспечения, аппаратных средств, организационно-техни
недостатков
1.7. Комитет образования как оператор персональных данных обязан предоставить
персональных данных по его просьбе информацию, предусмотренную ст.14 Федера|т
закона от 27.07.2006г. №152-ФЗ «О персональных данных».
1.8. Комитет образования как оператор персональных данных при сборе персон
данных обеспечивает точность персональных данных, их достаточность и актуальность
1.9. Комитет образования как оператор персональных данных, получив дос
персональным данным, соблюдает конфиденциальность персональных данных
раскрывает третьим лицам и не распространяет персональные данные без согласия
персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом.
1.10. Субъекты персональных данных имеют право на получение информации, касаю
обработки их персональных данных, предусмотренной ст.14 Федерального зак
27.07.2006г. №152-ФЗ «О персональных данных»:
- подтверждение факта обработки персональных данных;
- правовые основания и цели обработки персональных данных;
- цели и применяемые оператором способы обработки персональных данных;
- наименование и место нахождения оператора, сведения о лицах (за исклю
работников оператора), которые имеют доступ к персональным данным или которым
быть раскрыты персональные данные на основании договора с оператором или на осно
федерального закона;
- обрабатываемые персональные данные, относящиеся к соответствующему суб
источник их получения, если иной порядок представления таких данных не предусм
федеральным законом;
- сроки обработки персональных данных, в том числе сроки их хранения;
- иные сведения, предусмотренные Федеральным законом «О персональных данны|с
другими федеральными законами.

овится
теме и
ых;
овится
жность

ьности
ных в
димые
ности

зльных
.ie на
части

альных
ных, в
щими
.ными

Дльных

анных
остей,

ческих

суд

суб’

по
них

1ъекту
[ЬНОГО

гдьных

туп к
не

ъекта

щеися
она от

цением
могут
вании

ъекту,
отрен

» или

1.11. Субъекты персональных данных вправе требовать от комитета образования уточнения
их персональных данных, их блокирования или уничтожения, в случае, если персональные
данные являются неполными, устаревшими, неточными, незаконно полученными или не
являются необходимыми для заявленных целей обработки.
1.12. Комитет образования как оператор персональных данных вправе:
- отстаивать свои интересы в суде;
- предоставлять персональные данные субъектов третьим лицам, если это предусмотрено
действующим законодательством (налоговые, правоохранительные органы и др.);
- отказывать в предоставлении персональных данных в случаях, предусмотренных
законодательством.

2. Цели сбора и обработки персональных данных.
2.1. Сбор и обработка персональных данных в комитете образования ограничивается
достижением конкретных заранее определенных целей, связанных с осуществлением
деятельности организации и определенных правовыми актами, регламентирующими
деятельность оператора по направлениям:
- ведение кадрового учета работников в соответствии с трудовым законодательством;
- исполнение полномочий и функций комитета образования;
- использование информационных систем регионального и федерального уровней.
2.2. Обработка персональных данных, несовместимая с целями их сбора, не допускаетс|я.

3. Правовые основания обработки персональных данных
3.1. Правовым основанием обработки персональных данных является совокупность
правовых актов, во исполнение которых и в соответствии с которыми комитет образования
осуществляет обработку персональных данных, а именно:
- Конституция Российской Федерации;
- Трудовой кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»;
- Положение о комитете образования администрации МО «Выборгский район»;
- договоры, заключаемые между комитетом образования и субъектом персональных данных;
- согласие на обработку персональных данных.

4. Объем и категории обрабатываемых персональных данных, категории субъектов
персональных данных
4.1. Содержание и объем обрабатываемых персональных данных соответствует заявле
целям обработки.
4.2. Обработка персональных данных в соответствии с указанными целями осуществля'
отношении субъектов персональных данных, являющимися сотрудниками ком
образования, и субъектов персональных данных, не являющихся сотрудниками комитет!
4.2. Объем и категории обрабатываемых персональных данных, срок их хр;
определяются в зависимости от целей их обработки и категории субъектов персонал:
данных.

ЗЕ11

5. Принципы и условия обработки персональных данных.
5.1. Обработка персональных данных осуществляется на основе следующих принципов
- обработка персональных данных осуществляется на законной и справедливой основе;
- обработка персональных данных ограничивается достижением конкретных
определенных и законных целей.;
- не допускается объединение баз данных, содержащих персональные данные, обрф
которых осуществляется в целях, несовместимых между собой;
- содержание и объем обрабатываемых персональных данных соответствуют
обработки, обрабатываемые данные не избыточны по отношению к заявленным це.
обработки;

ля:

иным

ется в
итета
а.
ения
ьных

ранее

ботка

целям
:м их

- при обработке персональных данных обеспечивается их точность, достаточность и
актуальность по отношению к целям обработки. Комитет образования принимает
необходимые меры по удалению или уточнению неполных, или неточных данных;
- хранение персональных данных осуществляется в форме, позволяющей определить
субъекта персональных данных, не дольше, чем этого требуют цели обработки, есл и срок
хранения персональных данных не установлен федеральным законом, договором, стс роной
которого является субъект персональных данных.
- обрабатываемые персональные данные уничтожаются либо обезличиваются по достижении
целей обработки или в случае утраты необходимости в достижении этих целей, если иное не
предусмотрено федеральным законом.
5.2. Обработка персональных данных осуществляется с использованием средств
автоматизации и без их использования.
5.3. Условием прекращения обработки персональных данных может являться достижение
целей обработки персональных данных, истечение срока действия согласия или отзыв
согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных, а также
выявление неправомерной обработки персональных данных.

6. Актуализация, исправление, удаление и уничтожение персональных данных.
6.1. В случае выявления неточных, неполных, устаревших персональных данных при
обращении субъекта персональных данных или его представителя либо по их запросу,
относящиеся к этому субъекту персональные данные блокируются с момента такого
обращения или получения указанного запроса на период проверки, если блокирование
персональных данных не нарушает права и законные интересы субъекта персональных
данных. В случае подтверждения факта неточности персональных данных комитет
образования на основании сведений, представленных субъектом персональных данных или
его представителем, или иных необходимых документов уточняет персональные данные в
течение семи рабочих дней со дня предоставления таких сведений и снимает блокирование
персональных данных.
6.2. В случае выявления неточных, неполных, устаревших персональных данных и ходе
осуществления внутреннего контроля персональные данные блокируются с момента
выявления данного факта, если блокирование персональных данных не нарушает права и
законные интересы субъекта персональных данных. В случае подтверждения факта
неточности персональных данных комитет образования на основании сведений,
представленных субъектом персональных данных или его представителем, или иных
необходимых документов уточняет персональные данные в течение семи рабочих дней со
дня предоставления таких сведений и снимает блокирование персональных данных.
6.3. В случае выявления неправомерной обработки персональных данных неправомерная
обработка персональных данных прекращается в срок, не превышающий трех рабочих дней.
В случае если обеспечить правомерность обработки персональных данных невозможно, в
срок, не превышающий десяти рабочих дней с даты выявления неправомерной обработки
персональных данных, такие персональные данные уничтожаются. Об уничтожении
персональных данных комитет образования уведомляет субъекта персональных данных или
его представителя.
6.4. В случае достижения цели обработки персональных данных их обработка прекращается
и осуществляется их уничтожение в срок, не превышающий 30 дней с даты достижения цели
обработки, если иное не предусмотрено договором, стороной которого является субъект
персональных данных.
6.5. В случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку его
персональных данных обработка персональных данных прекращается. В случае, если
сохранение персональных данных не требуется для целей обработки персональных данных,
персональные данные уничтожаются в срок, не превышающий 30 дней с даты поступления
указанного отзыва, если иное не предусмотрено договором, стороной которого является

данных.субъект персональных